

Societatea Medicala Romana din Diaspora funcționează pe baza principiilor de profesionalism, transparență, incluziune și responsabilitate pe termen lung. Inițiativa este deschisă medicilor și tuturor profesioniștilor care contribuie direct sau indirect la funcționarea și progresul sistemelor de sănătate și care doresc să facă parte dintr-o comunitate modernă, colaborativă și orientată spre impact

4 Mar 2026 - Dialog cu **Dna Oana Cambera**, Secretar de Stat în cadrul Guvernului României. Prezentarea proiectului RoMeDi, un prim pas către dezvoltarea unui cadru de colaborare oficial.

19 Martie 2026 – Intilnire în cadrul **Ambasadei României în Italia**, facilitată de Dl. Ovidiu Pufu, ministru consilier. Discuții legate de proiectul de educație sanitară pentru comunitățile românești din diaspora, și viziunea RoMeDi privind colaborarea internațională a personalului medical de origine română.

Evenimente Viitoare :

26 Aprilie - Întâlnire Virtuală de informare pentru noii membri (Zoom)

6-10 Mai - Congresul anual al Studentilor Medicinisti- Iasi (format hibrid)

Suntem încântați să citim mesajele voastre din înscrierile primite pe website. Vorbiți de dorința de conectare cu colegi de origine română, de cooperare, de mentorare a tinerilor medici, studenți și rezidenți. Aceste mesaje ne întăresc convingerea că suntem pe calea cea bună. Împreună construim o comunitate, în jurul dorinței de a contribui, din convingere și cu sens de apartenență.

EVENIMENTE RECENTE

Luna Martie a fost marcată de evenimente importante, care continuă consolidarea identității RoMeDi.

CONGRESUL ANUAL AL MEDICILOR DE ORIGINE ROMÂNĂ DIN FRANȚA – STRASBOURG - 20-21 MARTIE 2026

Medicii români din Franța și din întreaga diaspora s-au reunit într-un eveniment care a evidențiat o comunitate unită și o dorință vie de conectare dincolo de granițe geografice și profesionale, în care inițiativa RoMeDi a fost întâmpinată cu natură leagă. Reuniunea s-a desfășurat sub patronajul asociațiilor MEDREF (www.medref.fr), AMORO (www.amoro.fr) și PROMER (www.promer.info), și prin elegantă ospitalitate oferită de Clinica Rhéna. Discuțiile au atins aspecte legate de practica medicală în context european, drepturi sociale, fiscalitate și pensii, dar și de inovație și inteligență artificială în medicină. S-au oferit informații atât despre posibilități de studiu ale studenților francofoni în spațiul universitar din România, cât și despre experiența medicilor români în sisteme de sănătate internaționale (din US, UK, Israel și Franța). În final, s-au evidențiat și acțiuni umanitare în domeniul sănătății pertinente audienței, precum activitatea fundației Hospice Casa Speranței (www.hospice.ro) și a altor organizații caritabile din regiunea Moldovei.



Mai multe informații pe site-urile asociațiilor organizatoare.

VESTI BUNE DIN ROMANIA : OAMENI SI ORGANIZATII IN SLUJBA CELORLALTI

În cadrul întâlnirii de la Strasbourg, **Prof. Gheorghe Lucian Pășcuț**, fizician și profesor în cadrul Universității Ștefan cel Mare din Suceava (facultatea Silvicultură), a prezentat activitatea remarcabilă a mai multor organizații caritabile din regiunea de nord-est a României. Aceste organizații se disting prin dedicarea neclintită a personalului lor în sprijinirea celor aflați în dificultate. Am fost impresionați de poveștile câtorva instituții cheie: - Așezământul de Copii „Sfântul Ierarh Leontie” (Rădăuți): Oferă un cămin primitor pentru orfani și pentru copiii aflați în sistemul de protecție socială; - Căminul „Hand of Help” (Botoșani): Dedicat îngrijirii copiilor din serviciile de protecție ale statului; - Asociația „Destine și Valori” (Suceava): Sprijină copiii care provin din medii defavorizate; - Asociația „Sfântul Gheorghe” (Dolhasca): Oferă îngrijire esențială și adăpost pentru persoanele vârstnice; - Asociația „Reach for Life” (Arad și Suceava): Se concentrează pe salvarea și bunăstarea animalelor abandonate, în special câini și pisici (momentan încearcă construirea unui adăpost); Fundația Universității „Ștefan cel Mare”: Lucrează pentru a oferi sprijin academic și financiar studenților.

De-a lungul anilor, Lucian s-a implicat profund în susținerea acestor organizații caritabile prin toate mijloacele posibile. La reîntoarcerea în țară, după o perioadă îndelungată în diaspora, acesta servește drept o „punte” vitală între aceste inițiative locale și organizații internaționale, precum Speednet International-UK (Servicii Internaționale de Transport - donații financiare, materiale și transportul donațiilor din Europa/SUA în România), MEDREF (Asociația Medicilor de Origine Română din Franța – donații financiare și materiale), și Teams4u-UK. De remarcat este faptul că Teams4u - ale cărei rădăcini pornesc din România anulului 1990 și care astăzi activează cu diverse proiecte, inclusiv medicale, în mai multe țări din Europa și Africa - coordonează proiectul „Shoebbox” (Cutia de pantofi), care aduce bucurie unui număr de peste 15.000 de copii din România în fiecare an, de Crăciun.

Pentru informații de contact, întrebări sau pentru a face orice ce tip de donație către oricare dintre aceste organizații sau altele, vă rugăm să-l contactați direct pe Lucian (glucian.pascut@gmail.com) sau să vă adresați organizațiilor prin canalele lor oficiale.



Împreună construim o comunitate, în jurul dorinței de a contribui, din convingere și cu sens de apartenență.

PARTENERIAT ROMEDI - UMF IASI



În perioada 25-26 Martie, echipa RoMeDi s-a întâlnit cu reprezentanți ai Universității de Medicină și Farmacie „Grigore T. Popa” din Iași, cadre didactice și studenți, într-un demers orientat spre consolidarea legăturilor dintre diaspora și mediul academic din România. Discuțiile au evidențiat interesul crescut al studenților pentru oportunități internaționale, nevoia de mentorat structurat, și deschiderea pentru colaborare prin programul Alumni al UMF Iași.





Recent, Universitatea de Medicină și Farmacie „Grigore T. Popa” din Iași a lansat platforma online **Alumni**, un spațiu digital dedicat absolvenților instituției, menit să consolideze legătura dintre generațiile de medici, farmaciști, stomatologi și bioingineri formați în cadrul universității. Platforma poate fi accesată la adresa <https://alumni.umfiasi.ro/>.

Invitam și pe acești colegii, absolvenți UMF Iași, să se alature acestei platforme, astfel contribuind la dezvoltarea unei comunități active și vizibile, în care experiența și realizările profesionale ale acestora pot deveni o sursă de inspirație pentru generațiile viitoare de studenți.

PUNTI CATRE ROMANIA



Un curs practic de ecografie toracică și multiorgan a avut loc sâmbătă, 14 martie, la Centrul de Simulare al Universității de Medicină și Farmacie „Grigore T. Popa” din Iași. Evenimentul a fost organizat în cadrul programului Alumni al universității și a reunit medici rezidenți și specialiști din România și Republica Moldova. Cursul Româno-Britanic de Ecografie Toracică, cu componentă hands-on, a fost coordonat de o echipă de specialiști din România și din străinătate. Unul dintre coordonatorii cursului a fost Tudor Toma, consultant în pneumologie intervențională la Londra, absolvent al universității ieșene și ambasador Alumni al UMF Iași. Lectorii invitați au provenit din Iași, București, Regatul Unit și Italia.

Dr. Tudor Toma este Fellow al Colegiului Regal al Medicilor din Londra și medic pneumolog consultant la University Hospital Lewisham & Greenwich NHS Trust, precum și lector clinic onorific la King's College London. Cu peste 25 de ani de experiență în pneumologie și medicină acută, este expert în bronhoscopie intervențională, ecografie toracică și reducerea volumului pulmonar. Este secretar al European Association for Bronchology and Interventional Pulmonology și profesor asociat invitat la universitățile din Florența, Iași și Chișinău. A publicat peste 50 de lucrări științifice și un manual de ecografie toracică și este implicat activ în promovarea educației medicale internaționale prin cursuri și workshopuri dedicate formării medicilor tineri.

Felicitari, Tudor!

Mai multe informații pe news.umfiasi.ro



Societatea
Medicală Română
din Diaspora